25 gnoria Magnifica. |:Il vescovo di Plotzka:| se ne vol servir anchora lui di |:Federico Daniele:| nelli negocii de |:l'Imperatore.:| Se non si trova un migliore, potrà lui esser quel mezzo fra Vostra Signoria Magnifica et il nuntio.

Bascio la mano di Vostra Signoria Magnifica e di core me gli raccomando.
Di Varsavia alli 21 di settembre.

30

|:Fogelveder:|

Magnifico domino Andreae Duditz de Horeiovicze, sacrae caesareae maiestatis in Polonia internuntio etc., domino et amico tamquam fratri observandissimo ac honorando.

672

Dudith à Maximilien II
Kraków, 29 septembre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Sept.1575, ff. 178r-183v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas etc., domine, domine mi clementissime.

Cogitanti mihi in itinere¹ de rebus nostris venit in mentem humiliter admonere maiestatem vestram sacratissimam ut, si idem ipsi consultum esse videatur, dignetur iam statim |:plenipotentiam in meam personam confici et mihi mitti curare, ut si forte tumultuario (modo) electio fiat neque oratores in tempore satis adesse queant et res ac periculum nostrum id requirat, possim ea uti.:| Meminisse potest maiestas vestra sacratissima id in praeteritis quoque Stenziensibus comitiis ita necessarium visum fuisse quibusdam nostri studiosis ut nimium importuni etiam eo nomine fuerint. |:Duae mittendae sunt, altera in maiestatis vestrae sacratissimae, altera in archiducis Ernesti personam, regnum et condiciones oblatas acceptandi. Adiungendae quoque sunt credentiales.:|

15 Monendus etiam primo quoque tempore |:archidux Ferdinandus:| ut idem ipse faciat et si |:nobis fata regnum hoc invident et ipsi destinatum est, concedat itidem eam, quam dico, facultatem, cum credentialibus et quod pro maiestate vestra sacratissima:| et |:archiduce Ernesto factum a me fuit propositum aut promissum, id ipse quoque ratum habeat in eventum, si rex renuntietur.:|

¹⁶ credentialibus *suprascr.*

¹⁷ Benigno (|:archiduce Ernesto:|) *corr. ex Begno*

¹ Voir n° 670, n. 2.

Ne dubitet maiestas vestra sacratissima nihil temere, nihil praepostere, nihil
 20 praepropere neque, nisi summa necessitate et periculo adductus, aget ea in re
 atque aliis fidelis [;Dudith.]; Idem [;archidux Ernestus.]; necesse est ut alteram
 item [;plenipotentiam.]; mittat [;in personas omnium maiestatis vestrae sacra-
 25 tissimae oratorum, qui futuri sunt.]; Mandandum quoque serio et ocius videtur
 [;Constantino Magno.]; (ita tamen ne id meo instinctu fieri animadvertat) [;ne
 cui privata auctoritate pecuniam aut det ipse aut promittat aut ullam eius spem
 faciat aut omnino ullos tractatus ea de re cum quoquam ineat, quin omnibus ea
 de re inquirentibus neget se pecuniam habere aut ea de re venisse, alioqui certe
 ambitione et loquacitate sua aut suorum damnum nobis dabit et maior pecunia
 30 profundetur, quam fieret, si res summa cautione celaretur.]; Quin mihi quidem
 longe opportunior videretur ad hanc administrationem (et minore impendio
 opus esset; [;nam hic et famulitio stipatus est et convivia splendida, Cracoviae
 cum est, agitat et quibusdam dona distribuit, quae omnia, ut arbitror, maiestati
 35 vestrae sacratissimae expensa refert) Germanus aliquis, vir bonus et fidelis ac
 paulo obscurior, quam hic sit, qui non ita se in oculos et consuetudinem homi-
 num ingereret.² Sed ne hunc quidem officio defuturum confido, postquam iam
 huic rei semel praefectus est, modo in eum, quem scripsi, modum admoneatur
 ne quid ex se ipso de re pecuniaria tractet ac ne hiscat quidem, sed ex meo,
 dum oratores adsint, nutu totus dependeat.];

Haec pro mea fide et officio humiliter indicare volui, veritus ne hac quoque
 40 in parte offendamus, non ulla certe privata causa commotus neque istius homi-
 nis sugillandi gratia adductus, de quo, ut fidele // maiestatis vestrae sacratissi-
 mae servitore, sentio optime et bene ei cupio. [;Rogo ne mihi haec fraudi sint,
 quae poteram tacere, sed alienum id ab officio et fide mea iudicabam.];

Oblitus eram monere ut thesaurario regni³ scribatur benigne, gratiae agantur,
 45 quod nostrae causae magnum omni tempore studium prae se tulerit ac praeser-
 tim in proximis comitiis et semper antehac multis erga serenissimam reginam
 Catharinam⁴ officiis praeclarum suum erga serenissimam domum Austriacam
 studium testatus sit. Cuius memoriam maiestas vestra conservet etc. Hortetur
 autem ut a coepto non desistat etc.

24 (ita tamen animadvertat) in marg. adscr.

26 [;ullos.]; aut. ullus Maximiliani secretarius

31-33 [;nam hic refert.]; in marg. adscr.

40 certe suprascr.

41 fidele sic aut. pro fideli

42-43 [;Rogo iudicabam.]; in marg. adscr.

² Il s'agit peut-être de Kaspar Koschwiz (Coschwiz), envoyé en remplacement par Mathes von Logau qui, en raison de sa maladie, ne pouvait s'acquitter de la mission que lui avait confiée l'empereur auprès de certains seigneurs de Petite-Pologne, entre autres Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała et Jan Tarło (M. von Logau à S. Szafraniec, le 8 septembre 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 26, September 1575, ff. 35-37; J. Tarło à M. von Logau, le 1^{er} octobre 1575, *ibid.*, Oktober 1575, f. 1-1v; S. Szafraniec à M. von Logau, le 7 octobre 1575, *ibid.*, f. 25).

³ Hieronim Bużeński (voir p. II, n° 221, n. 4).

⁴ Catherine von Habsburg, reine de Pologne, troisième femme de Sigismond II Auguste.

50 Haec in itinere scripseram. Cracoviam reversus sum die 24 huius mensis. Putabam me litteras maiestatis vestrae, quae me consequi debebant, reperturum esse. Quibus certe opus erat. Podoscium⁵ tamen hinc expeditam, ut, si fieri queat, in convocatione Varsaviensi operam nobis aliquam navet. Ad quam non satis in tempore veniet.

55 |:Capitaneus Casimiriensis⁶:| discesserat unum diem ante meum reditum, cum hic aliquot dies exspectasset; reliquerat |:Nicolaum Wolski:| cum |:Lesniovolskio.⁷ Quos necessariis rebus instructos hodie dimisi. Cras mittam et Poplavski⁸ ad quosdam. Łaski⁹:| cum |:Andrea Zborowski:| in gratiam rediit praeter omnium expectationem. Una sunt dies noctesque, consilia communicant. Ille se nostrum adhuc esse profitetur, cum mecum agit. Alii aiunt totum |:Transsilvanicum¹⁰:| factum esse aut |:ducis Ferrariae¹¹:| aut utriusque. Nam et |:Andreas Zborowski:| hos post meum discessum iam adamasse mihi affirmatur. |:Blandrata¹² quidem perpetuus est cum eis et ducis Ferrariae agens.¹³ Blandrata apud me quoque fuit. Transsilvanum:| accusavi, quod in eodem stadio currere non dubitaverit et ita quidem ut, quibus potest rationibus, nos supplantare conetur procaci lingua, calumniis nos oppugnando et litteris indigne scriptis praeter decorum et contra fidem atque officium suum nos in odium et invidiam vocando. Multa in hanc sententiam attuli, quam potui, dexterrime, libere tamen. Negat erum suum quidquam aggressurum fuisse sua sponte, sed
70 provocatum et litteris et nuntiis multorum optimatum et praecipuorum ex nobilitate tum Lithuanica tum Polonica, idque saepe. Ita ut ad extremum recusantem paene conviciis eo adegerint ut et ipse cum aliis fortunam suam experiretur. Idque non alia ratione neque alio pacto facturum illum, nisi prius exploratum sit nullum prorsus aditum patere cuique ex domo Austriaca ad hoc
75 regnum. Quemadmodum pro certo illi affirmatum sit ab illis ipsis, a quibus laccessitus et ad hoc curriculum extractus sit paene invitus. Quod si ille comperatum haberet non esse prorsus desperatam causam nostram, a coepto destitutum esse.

80 De Bekessio¹⁴ multa item locuti sumus. |:Certum esse et exploratum Transsilvano illum maiestatis vestrae sacratissimae ope et consilio instructum:| irruptionem fecisse. Habere illum eius rei documenta irrefutabilia tum alia tum duo ista: |:schedam manu maiestatis vestrae conscriptam, in qua sunt in hanc

⁵ Łukasz Podoski.

⁶ Mikołaj Firlej.

⁷ Marcin Leśniowski.

⁸ Wojciech Popławski.

⁹ Olbracht Łaski.

¹⁰ C'est-à-dire partisan d'Etienne Báthory.

¹¹ Alfonso II d'Este.

¹² Giorgio Biandrata.

¹³ Nous ignorons de quel ambassadeur d'Alfonso d'Este parle Dudith (voir n° 658, n. 13).

¹⁴ Gáspár Bekes.

sententiam quaedam: „Cupio quamprimum scire quid Bassa Budensis,¹⁵ quid etiam Mehmet¹⁶ responsi dederit. Sollicita igitur rem istam diligenter nec differ.”:] Alterum mandatum [:Michaeli Telegdino¹⁷ scriptum ut:] ei operam navet serio. Hoc quoque in manibus [:Transsilvani:] est et, nisi fallor, huc misit, tum ut [:palatino Cracoviensi¹⁸:] tum [:palatino Podoliae¹⁹:] ostendatur et aliis ad causam nostram infirmandam et odium nobis conciliandum. Nam eadem mihi a [:palatino Cracoviensi:] in hesterno colloquio obiecta sunt, cum ego

90 [:maiestatis vestrae sacratissimae:] innocentiam tuerer. Addit etiam ille Bekess id affirmare et afferre in suam excusationem. Dicit enim se impulsus ad hoc facinus esse et adiutum. Qui tamen in litteris ad me suis negat constantissime se quidquam eiusmodi umquam dixisse. Quid cuive in tanta hominum vanitate credendum sit, non dispicio.

95 Bekess liber est. Palatini Cracoviensis sumptibus vivit et alitur liberaliter in proxima arce Spitkowicio, quattuor abhinc milliaribus // et exspectat adventum Przeczlawskii,²⁰ quem palatinus in Transsilvaniam miserat, ut eum illi conciliet bonis quibusdam condicionibus.

Fui apud [:palatinum Cracoviensem:] nudius tertius.²¹ Prolixe cum eo egi.

100 Non satis prudenter mihi fecisse videtur is, quem ad ipsum maiestas vestra allegaverat, quod per litteras cum eo egerit missis credentialibus maiestatis vestrae. Responsum iam puto ad maiestatem vestram pervenisse.

Si quid omnino reliquum est spei, quod meo iudicio exiguum admodum est, id mihi totum constitutum est in opera [:Ioannis Zborowski,] ad quem iam puto (et certe necessarium imprimis fuerat) ablegatum esse [:Kurzpachium.²²]

105

Nihil equidem mihi praetermississe videor, quod ad persuadendum facere posset. Parum profeci. Summa longissimae nostrae concertationis haec est: non posse se adduci ut credat id e re publica fore, etiam si omnia misceamus, nihil intactum relinquamus, omnia consilia, omnes artes in hac una re consumamus,

110 omnes opes nostras et vires profundamus, repulsam tamen non effugiemus pro-

86 Hoc corr. ex Hic

97 mittit ante miserat del.

101 quod corr. ex quid

¹⁵ Mustafa Pacha Sokollu.

¹⁶ Mechmed Pacha Sokollu, grand vizir.

¹⁷ Il s'agit de Michály Telegdy, et non pas de Miklós Telegdy. Ami de Gáspár Bekes, après la défaite de ce dernier, il s'enfuit avec lui dans le Nord de la Hongrie. Voir Iván NAGY, *Magyarország családai címerekkel és nemzedékrendi táblákkal* (Les familles de Hongrie, avec leurs armoiries et leurs tableaux généalogiques), t. 11, Pest 1865, pp. 142-143 (commentaire d'András Szabó).

¹⁸ Piotr Zborowski.

¹⁹ Mikołaj Mielecki.

²⁰ Konrad Krupka Przeczlawski.

²¹ Cette phrase peut laisser entendre qu'en rentrant de Prague Dudith s'était arrêté à Spytkowice (cf. l. 50).

²² Sigismund Kurzbach (le brouillon de la lettre de créance à Piotr Zborowski, Prague, le 26 septembre 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 26, September 1575, f. 160). Le 26 septembre, l'empereur écrit également à Andrzej Zborowski (*ibid.*, f. 162-162v).

pter incredibile et implacabilem universae propemodum nobilitatis alienationem (addo etiam coniurationem in quibusdam palatinatibus, ut Russiae, Podoliae, Belzae, Lublinensi, Cracoviensi atque adeo, ut fertur, Mazoviae ipsius) et nos magnis periculis una cum re publica involvemus. Hos gradus servare vult
 115 in sua sententia; eandem, ut opinor, sequentur eiusdem factionis alii, ut primo loco |:Rosembergium,²³:| secundo |:Transsilvanum,| tertio |:ducem Ferrariae:| pro rege nominent et, si fieri queat, invitis omnibus (vi etiam armata, ut ab aliis intellego) efficiant. Si id nulla ratione efficere queant, tum demum ad |:Moscum²⁴:| descendant; si ne id quidem, tum secessionem factam melioribus se
 120 temporibus reservent. Quod ad se quidem attinet et quosdam alios, fortasse sibi bonis condicionibus persuaderi posse (ita tamen, si prorsus ab illa spe excludatur unum ex dictis evehendi et in solio collocandi) ut |:archiducem Ferdinandum:| eligant. Qui ipsos etiam magnis promissis tentat et promittit |:se Philippinam²⁵ repudiaturum, si ea impedimento esse debeat.:|

125 De |:Rosembergio:| quae circumferuntur, |et multo plura, credat maiestas vestra vera esse. Omnia colloquia, quae cum eo maiestas vestra habuit de hac re, tum illud quoque quod litteras petierit ab eo, ut renuntiet eis non ambire se hoc regnum, et multa alia communicantur ab eo his sui amatoribus per quendam, quem ego iam nominare non ausim. Nam magnum creavi mihi periculum
 130 undique ob nimis liberis et fideles meas admonitiones et litteras de omnibus rebus vere ad maiestatem vestram scriptas. Ex quibus ternas se bona fide post comitia²⁶ mihi ostensurum esse promisit ad verbum descriptas, ex quibus recitat formalia verba. Quas mihi litteras eo maius periculum apud fratres creare certum est, ex quibus, qui me necare nolunt, actionem tamen contra me se honoris instituros iurant, simul atque defuncti fuerint curis et laboribus electionis.
 135 Dedi summam operam ut indicaret unde eas habuerint; impossibile id esse:| etc. |:Ait se nihil fingere, Deum testem citat, non tamen |: a |:Rosembergio,| ut ego suspicor, sed aliunde eas ipsos nactos esse. Supplico maiestati vestrae sacratissimae ut clementer me instruat iam nunc quid consilii sequi debeam, si
 140 mihi |:ea actio intendatur productis praesertim meis litteris. Inquiratur diligenter unde talia secreta emanent etiam propter futura, num ex communicatione cum aliquo principe imperii. Nam credat maiestas vestra esse eos indefensos in exquirendis omnibus et exploratores habere non ignavos. Huius factionis homines me promissis et minis deterrere conati sunt submissis variis amicis. Quid

124 |:nuntium:| ante |:repudiaturum:| del.

136 |:habuerint:| aut. |:habuerit:| *Maximiliani secretarius*

138 eas corr. ex id

²³ Vilém de Rožmberk.

²⁴ Ivan IV le Terrible.

²⁵ Filipina Welser, femme de l'archiduc Ferdinand (voir p. III, n° 446, n. 19); l'affaire de Filipina a sans nul doute diminué les chances de Ferdinand à l'élection de novembre 1575 (HIRN, pp. 257-258).

²⁶ La diète des états de Bohême, qui s'est tenue à Prague, a clos ses débats le 27 septembre (*Sněmy české*, p. 269).

145 faciunt aliis insensati homines, postquam ita insaniunt ut etiam integerrimam incorruptissimamque fidem meam tentare non erubuerint?

Dux Ferrariae:] duos milliones statim post electionem ante suum adventum missurum se, deinde secum quinque alios milliones advecurum iurat.

150 [:Andreas Zborowski:] ad [:infantem,^{27:}] quae prorsus iam [:ducis Ferrariae:] esse dicitur, intra biduum proficiscetur, ut eam [:Transsilvano:] conciliet. Inde ad [:Lithuanos:] eadem de re. Dies noctesque est, ut scripsi, cum [:Łaski:] qui contra fidem mihi datam me inscio et absente cum eo in gratiam rediit.

155 Ita sunt omnia dubia et incerta in tanta hominum inconstantia et vanitate ac perfidia, in tanta item nobilitatis alienatione et multis coniurationibus ut nihil certi promittere ausim et potius vehementer dubitem ne causa cadamus aut certe ne iterum re infecta discedatur, etiamsi iterum ad electionem convenietur ad dictum 28 Octobris diem. De quo ipso quoque dubito. Nam nihil hic ita certum et conclusum est quod una nox evertere aut immutare nequeat. Si fideliter nobiscum et sincere ageretur, si, qui nostri sint, millesimam partem eius sollicitudinis et diligentiae ad rem nostram procurandam afferrent, quam video in adversariis, apud quos omnes fervent, omnes serio et ex corde nemine impellente agunt, ipsi sese mutuo stimulant, non abicerem spem, quin certam victoriam polliceri auderem. Sed his moribus, his adversariis omnia in dubium recidunt, 160 praesertim quod nemo paene est qui se caput nostrae factionis profiteri velit aut etiam ausit et propemodum omnes quasi inviti et aliud agentes idque non, nisi stimulati a me et promissis ac largitionibus adacti, rem nostram agunt. Itaque animo sum vehementer sollicito et perturbato neque tamen censeo nos ab officio nostro desistere oportere. In Deum spes nostra reicienda est. Ille dat et 170 aufert regna etc.

Si [:Lithuani:] constantes erunt, si [:archiepiscopus Gnesnensis,^{28:}] si alii eius factionis ad nos pertrahi poterunt, si nostri nos non deserent, si [:pecunia abunde administrabitur tum Lithuanis tum aliis, qui assistentiam nobilitatis aliquam nobis largitione conquirunt,] si [:Moscus:] nobiscum fideliter aget ac 175 [:infans:] non [:abducta:] iam est a nobis, si non vincemus, saltem secessionem facta impedire posse videmur ne quis nobis invitis rex creetur. Sed haec omnia dies docebit.

180 Cavendum est ne cui vel coram, vel per litteras [:vacantiae promittantur, ne, si ego idem fecero, quemadmodum iam promisi quibusdam,] confusio [:et inimicitiae creentur et inter ipsos et contra nos:]

150 eam corr. ex eum

152 Pantaphago ([:Łaski:]) corr. ex Polyp(ino)

159 non ante una del.

166 propemodum *suprascr.*

169 In Deum spes nostra corr. ex in Deo spem nostram

²⁷ Anne Jagellon.

²⁸ Jakub Uchański.

Mittantur quamprimum, quas petieram, litterae ad Sokolowski²⁹ et Provanam³⁰ et alios.

Item mandatum pro castellano Zavichostensi.³¹

185 Fuit apud me Bekess. Refellit omnia, quae supra scripsi de litteris maiestatis
vestrae et mandato Telegdii et conscientiam maiestatis vestrae testatur ista fal-
sa et commenticia esse. Venit autem ad me mandante palatino, qui ipse quoque
commendaturus est eius causam maiestati vestrae, hoc est ne ad captivitatem
190 expetatur aut ullam persecutionem patiatur nomine maiestatis vestrae. Obtesta-
tur per Deum ut ei maiestas vestra domicilium concedat ad tempus Bartphae
vel in bonis Nyary³² vel Kesmarki. Ostendit fore id sine ullo damno et incom-
modo maiestatis vestrae. Certe non videtur prorsus deserendus et ad desperata
consilia propellendus, ad quae eum propendere animadverto, si a maiestate ve-
stra reiciatur. Ingenium in eo video perspicax, generosum animum et magna
195 agitantem consilia. Si necessitate coactus in Turcae aut etiam in Transsilvani
partes concesserit et a nobis repulsus ipsis operam navare voluerit, vereor ne
nobis incommodet. Non sunt huiusmodi nova neque inusitata exempla.
Quapropter equidem humiliter suadeo ut ei maiestas vestra petatum iam ante
salvum conductum concedere dignetur, saltem secreto, ut sub protectione do-
mini Rueberi³³ secure vivere queat aut, si ne id quidem faciendum videbitur,
200 saltem mihi id perscribatur ut ego eum nomine maiestatis vestrae assecurare
queam, ut fidem meam secutus illuc potius quam alio se conferat. Ad quae
omnia ocissimum responsum exspecto. Nam in mora periculum est tum ipsius
tum nostra causa et utile nobis est eum quamprimum hinc amovere, quia multi
ad eum nobiles confluent.

205 Meminerit clementer maiestas vestra, oratores imperii Hispani et ut nostri
quoque in promptu sint [cum pecunia, ne, si procedet electio,] in nobis mora sit.

Kurczpachium cito ableget, si nondum est in itinere.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet. In cuius gra-
tiam humillime fidelia servitia mea meque ipsum commendo ac trado.

210 Cracovia, 29 Septembris 1575.